
第 十 四 篇 财 政 税 务

第 一 章 财 政

1978年 8 月 ，撤 销 县 财 税 局 ,分 设 县 财 政 局 ，正 科 级 建 制 ，负 责 全 县 财 政 事 务 管 理 。 

2002年 ，县 财 政 局 设 有 副 科 级 行 政 单 位 3 个 ，即 国 有 资 产 管 理 局 、财 政 监 督 局 、农 业 税 收  

管 理 局 ;副 科 级 事 业 单 位 5 个 ，即 财 政 经 济 开 发 处 、预 算 外 资 金 管 理 局 、会 计 核 算 中 心 、政 

府 采 购 中 心 、国 有 资 产 运 行 公 司 ;职 能 股 室 9 个 。局 机 关 设 公 务 员 职 位 2 5 个 ，乡 镇 财政所 

定 行 政 编 制 2 4 名 、事 业 编 制 158名 。

第 一 节 财 政 体 制

县 级 财 政 体 制 改 革
1978年 后 ,省 对 县 级 财 政 管 理 体 制 进 行 改 革 大 体 经 历 5 个 阶 段 。

“定 收 定 支 ，收 支 挂 钩 ，总 额 分 成 ”阶 段 1978〜1980年 ，一 年 一 定 。在 总 额 分 成 方  

面 ，由 于 岳 西 支 大 于 收 ，总 额 分 成 比 例 为 100% 。超 收 分 成 比 例 ,1977年 为 100% ,1978 ~ 

1980年 为 50% 。体 制 分 成 ，1977 ~ 1980年 ，每 年 为 11万 元 。

“增 收 分 成 加 基 数 比 例 留 成 ”阶 段 1981年 实 行 。 由 省 对 县 核 定 收 支 ，按 照 核 定 的 收  

支 指 标 ，确 定 当 年 收 支 挂 钩 的 比 例 。岳 西 支 大 于 收 ，留 成 比 例 为 100% ，县 按 照 收 入 留成 

比 例 掌 握 开 支 。收 入 指 标 未 完 成 ,同 样 按 分 成 比 例 承 担 ，以 自 求 平 衡 为 目 标 ，支 出 指 标 结  

余 ，全 部 留 县 使 用 。
“划 分 收 支 ，分 级 包 干 ”阶 段 1982年 开 始 。 以 1979年 预 算 收 支 执 行 数 为 基 数 ，核定 

岳 西 包 干 收 入 为 275万 元 ，定 额 补 助 为 557. 6 万 元 。1984年 ，定 额 补 助 减 少 7 0 万 元 。这 

次 体 制 改 革 由 过 去 的 “一 灶 吃 饭 ”改 为 “分 灶 吃 饭 ”，避 免 过 去 年 初 争 指 标 ，年 中 争 追 加 ，年 

末 争 留 存 的 现 象 ，地 方 责 任 得 到 加 强 , 体 现 责 、权 、利 相 结 合 的 原 则 。
“划 分 税 种 ，核 定 收 支 ，超 收 分 成 ，分 级 包 干 ”阶 段 1985年 全 面 实 行 ，一 定 5 年 不 变 。

实 行 新 体 制 的 财 政 包 干 范 围 ：

收 入 :分 为 固 定 收 入 和 共 享 收入两 部 分 。地 方 固 定 收 入 主 要 有 国 营 企 业 所 得 税 、调节 

税 、集 体 企 业 所 得 税 、农 业 税 、车 船 牌 照 税 、屠 宰 税 、牲 畜 交 易 税 、包 干 企 业 的 上 交 收 入 ，税 

款 滞 纳 金 和 补 税 罚 没 收 入 ,城 市 维 护 建 设 税 和 其 他 收 入 。县 与 中 央 、省 共 享 收 入 有 产品



税 、增 值 税 、营 业 税 、资 源 税 、建 筑 税 、盐 税 、个 人 所 得 税 、国 营 企 业 奖 金 税 、外 贸 合 资 企 业 的  

工 商 统 一 税 、所 得 税 等 。

地 方 预 算 支 出 主 要 包 括 :企 业 挖 潜 改 造 资 金 、简 易 建 筑 费 、科 技 三 项 费 用 、农 村 水 利 部  

门 事 业 费 、支 援 农 村 生 产 支 出 、工 业 交 通 部 门 事 业 费 、文 化 教 育 科 学 卫 生 事 业 费 、城市维护 

建 设 费 、其 他 部 门 事 业 费 、抚 恤 和 社 会 救 济 费 、行 政 管 理 费 及 其 他 支 出 。
实 行 新 体 制 核 定 岳 西 的 包 干 基 数 为 1985年 收 入 384. 2 万 元 ，支 出 973.3万 元 ，定额  

补 助 579.1万 元 。 1986年 定 额 补 助 为 1011. 9 万 元 ，1988年 定 额 补 助 为 940. 4 万 元 。 

1991年 调 整 收 支 包 干 基 数 。1992年 ，改 革 财 政 管 理 体 制 ，省 财 政 只 管 到 地 （市 ）一 级 ，县 

财 政 由 地 市 负 责 管 理 。对 县 维 持 1991年 的 包 干 基 数 不 变 ，定 额 补 助 递 减 数 不 变 。

分 税 制 阶 段 1994年 1 月 1 日 起实行。根 据 事 权 与 财 权 相 结 合 原 则 ，将 维 护 国 家 权  

益 、实 施 宏 观 调 控 所 必 需 的 税 种 划 分 为 中 央 税 ;将 同 经 济 发 展 直 接 相 关 的 主 要 税 种 划 分 为  

中 央 和 地 方 共 享 税 ;将 适 合 地 方 征 管 的 税 种 划 为 地 方 税 ，并 充 实 地 方 税 种 ，增 加 地 方 收 入 。

预 算 收入 级 次 划 分 :属 中 央 固 定 收入包 括 关 税 、海 关 代 征 消 费 税 和 增 值 税 、消 费 税 ，中 

央 企 业 所 得 税 、地 方 银 行 和 外 资 银 行 及 非 银 行 金 融 企 业 所 得 税 ，海 洋 石 油 资 源 税 ,铁 道 部  

门 ，各 银 行 总 行 、各 保 险 总 公 司 等 集 中 交 纳 的 收 入 （包 括 营 业 税 、所 得 税 、利 润 和 城 市 维 护  

建 设 税 ），中 央 企 业 上 缴 利 润 等 ;属 地 方 固 定 收 入 包 括 营 业 税 、地 方 企 业 所 得 税 ，地 方 企 业  

上 缴 利 润 和 亏 损 补 贴 、个 人 所 得 税 、城 镇 土 地 使 用 税 、固 定 资 产 投 资 方 向 调 节 税 、城市维护 

建 设 税 、房 产 税 、车 船 税 、印 花 税 、屠 宰 税 、资 源 税 （海 洋 石 油 资 源 除 外 ）、农 牧 业 税 、农 林 特  

产 税 、耕 地 占 用 税 、契 税 、遗 产 和 赠 予 税 、土 地 增 值 税 、国 有 土 地 有 偿 使 用 收 入 、水 资 源 费 、 

教 育 费 附 加 和 其 他 收 入 等 ；中 央 与 地 方 共 享 收 入 包 括 增 值 税 （中 央 分 享 75% , 地 方 分 享  

25% ) 、证 券 交 易 税 （中 央 地 方 各 分 享 50% ) 。

实 行 分 税 制 后 ，财 政 收 入 分 三 块 。 由 国 税 局 征 收 的 中 央 固 定 收 入 ，全 部 归 中 央 ；由国 

税 局 负 责 征 收 的 中 央 和 地 方 共 享 收 入 ，按 分 享 比 例 返 还 给 地 方 ;地 方 固 定 收 入 ，由地税局 

和 财 政 部 门 征 收 。

市 与 县 支 出 的 划 分 ，根 据 事 权 与 财 权 相 结 合 的 原 则 ，县 财 政 主 要 承 担 县 级 党 政 机 关 运  

转 所 需 经 费 ，以 及 本 地 区 经 济 、事 业 发 展 支 出 。

市 对 县 的 税 收 返 还 以 1993年 为 基 期 年 ，按 县 上 划 中 央 的 消 费 税 和 75%的 增 值 税 减  

去 中 央 、省 收入 后 的 净 额 ，核 定 税 收 返 还 基 数 ，全 部 返 还 ，以 保 证 县 级 既 得 财 力 。并 以此作 

为 以 后 市 对 县 税 收 返 还 基 数 。确 定 岳 西 1994年 税 收 返 还 基 数 为 555. 3 万 元 ，核 定 定 额 补  

助 基 数 为 635.4万 元 。对 补 助 县 的 定 额 补 助 不 再 增 减 。

乡镇财政体制改革
1978年 8 月 ，各 区 （镇 ）配 财 粮 员 1 人 ，定 为 行 政 编 制 ，各 公 社 财 粮 员 由 秘 书 或 文 书 兼  

任 。实 行 收入上 缴 ，支 出 下 拨 的 “统 收 统 支 ”管 理 体 制 。1979年 12月 ，各 区 成 立 财 政 所 ， 

管 辖 全 区 财 政 预 算 。仍 然 执 行 “统 收 统 支 ”的 管 理 体 制 。1984年 8 月 ，全 县 除 8 区 1 镇 9 

个 财 政 所 外 ,61个 乡 都 建 立 财 政 所 。至 此 ，县 财 政 局 以 下 有 区 、镇 和 乡 的 基 层 财 政 。1985 

年 6 月 对 区 、镇 实 行 “核 定 收 支 ，收 入 上 缴 ，支 出 下 拨 ，收 支 挂 钩 ，超 收 分 成 ，短 收 抵 支 ，节 

余 留 用 ，一 年 一 定 ”的 新 包 干 办 法 。1986年 ,设 置 县 、区 、乡 三 级 财 政 ，实 行 “定 收 定 支 ，超 

收 分 成 ，结 余 留 用 ，超 支 不 补 ”的 收 支 包 干 。1987年 ，实 行 县 、乡 两 级 财 政 ，区 本 级 视 同 一



个 乡 的 财 政 ，执 行 “定 收 定 支 ，超 收 分 成 ，结 余 留 用 ，短 收 分 担 ，收 入 递 增 ”，一 定 3 年 的 管  

理 体 制 。1989〜1990年 ，实 行 区 财 政 过 渡 和 “划 分 收 支 ，分 级 包 干 ，超 收 分 成 ”的 财 政 体  

制 。仍 保 留 乡 财 政 建 制 和 人 员 ，区 对 乡 实 行 “定 收 定 支 ，超 收 分 成 ”的 预 算 管 理 办 法 。
1992年 撤 区 并 乡 后 ，全 县 设 2 8 个 乡 镇 财 政 所 ，实 行 “划 分 收 支 ，分 级 包 干 ，超 收 分 成 ， 

短 收 分 担 ”的 体 制 。
1997年 ，实 行 分 税 制 后 ，县 政 府 制 订 《岳 西 县 分 税 制 乡 镇 财 政 管 理 体 制 规 定 》。支出 

方 面 ，本 着 简 政 放 权 的 原 则 ，乡 镇 主 要 承 担 乡 镇 党 政 机 关 运 转 所 需 要 经 费 以 及 本 地 经 济 、 

事 业 发 展 支 出 。收 入 的 划 分 ，根 据 财 权 和 事 权 统 一 及 税 收 交 纳 的 属 地 ，分 为 中 央 收 入 、县 

级 固 定 收 入 、乡 镇 固 定 收 入 。根 据 有 关 政 策 规 定 ，核 定 各 乡 镇 收入 基 数 、税 收 返 还 基 数 、支 

出 基 数 。收 支 基 数 确 定 后 ，除 重 大 的 税 源 、价 格 变 动 ,行 政 区 划 调 整 、单 位 或 隶 属 关 系 改  

变 ，较 大 的 自 然 灾 害 及 上 级 出 台 有 关 政 策 需 要 调 整 外 ，原 则 上 一 律 不 作 调 整 。将乡镇分为 

体 制 上 交 和 补 助 两 类 。对 于 体 制 上 交 乡 镇 ，按 经 济 发 展 状 况 和 定 交 占 收 入 基 数 的 比 例 等  

客 观 情 况 分 3 类 确 定 不 同 的 定 交 递 增 比 例 。对 于 补 助 乡 镇 的 定 补 ，自 1998年 开 始 递 减 。 

体 制 上 交 或 补 助 ，2000年 后 不 再 递 增 和 递 减 。

财 政 管 理 改 革

财 政 管 理 主 要 包 括 预 算 、行 政 财 务 、控 制 社 会 集 团 购 买 力 、公 费 医 疗 经 费 、社 会 保 障 、 

农 业 财 务 、企 业 财 务 等 方 面 的 管 理 工 作 。
2000年 5 月 ，实 行 乡 镇 行 政 事 业 单 位 零 户 管 理 改 革 。取 消 乡 镇 各 行 政 事 业 单 位 银 行  

账 户 ，各 单 位 财 务 收 支 由 乡 镇 财 政 所 统 一 核 算 、统 一 管 理 。2 8 个 乡 镇 共 取 消 各 单 位 银 行  

账 号 454个 ，减 少 会 计 185人 。 同 年 7 月 ，设 立 岳 西 县 人 民 政 府 采 购 中 心 。取 消 单 位 自 行  

采 购 ，实 行 采 购 统 办 。.
2001年 设 立 岳 西 县 会 计 核 算 中 心 ，县 直 各 行 政 事 业 单 位 财 务 自 主 权 不 变 ，取 消 单 位  

财 务 会 计 ，财 务 审 核 、核算、资 金 结 算 等 ，由 会 计 核 算 中 心 统 一 办 理 ，实 行 会 计 统 配 。

第 二 节 财 政 收 支

财政收入

财 政 收 入 由纳 入 预 算 的 预 算 内 资 金 和 不 纳 入 预 算 由 各 级 财 政 部 门 自 行 管 理 和 分 配 的  

预 算 外 资 金 两 大 部 分 组 成 。

预 算 内 收 入 县 财 政 预 算 内 收 入 的 主 要 来 源 是 税 收 、企 业 收 入 和 其 他 收 入 、基 金 。

预 算 外 收 入 按 照 国 家 规 定 的 比 例 随 同 有 关 税 收 和 业 务 收 入 征 收 的 收 入 ，是 地 方 财  

政 的 机 动 财 力 。征 收 主 体 是 县 财 政 局 ，征 收 客 体 是 有 关 税 收 和 业 务 收 入 ，征收的具体项目 

和 附 加 比 例 ，由 县 财 政 局 根 据 不 同 时 期 的 需 要 确 定 ，经 批 准 后 可 适 当 调 整 ，由 县 政 府 自 行  

安 排 使 用 。主 要 用 于 发 展 地 方 各 项 公 共 设 施 、公 益 事 业 和 城 市 维 护 建 设 。主 要 来 源 是 工  

商 税 附 加 、农 业 税 附 加 、公 用 事 业 附 加 、毛 尖 山 电 站 上 交 水 费 收 入 等 。
1978年 后 ，全 县 经 济 发 展 速 度 逐 年 加 快 ，县 积 极 培 植 财 源 ，增 收 节 支 ，优 化 收 入 结 构 ， 

财 政 运 行 质 量 提 高 ，财 政 收 入 大 幅 度 增 加 。1978年 财 政 年 收 入 420. 2 9 万 元 ，到 2002年 

接 近 亿 元 ，变 化 巨 大 。但 岳 西 在 一 段 时 期 内 ，为 了 达 到 财 政 收 入 上 台 阶 、获 取 上 级 奖 励 ，虚



收 现 象 比 较 严 重 ，收 入 中 非 税 收 入 比 重 增 大 ，收 过 头 税 ，财 政 收 入 质 量 下 降 。2000年 后 , 

此 种 现 象 有 所 改 变 。

表 14. 1.1
岳 西 县 1978 ~ 2002年 财 政 收 入 分 类 统 计 表



表 14.1.2
岳 西 县 1978 ~ 2002年 地 方 财 政 预 算 收 入 情 况 表

财政支出
岳 西 财 政 长 期 入 不 敷 出 。1978 ~ 1993年 ,全 县 财 政 收 入 每 年 不 够 支 付 文 教 事 业 费 。 

1994年 后 ,财 政 收 入 虽 增 长 较 快 ，但 也 不 够 全 县 各 项 事 业 费 与 支 农 、社 会 保 障 补 助 支 出 。 

其 他 如 行 政 管 理 费 、公 检 法 支 出 、离 退 休 费 支 出 等 项 ，要 依 靠 另 外 争 取 来 源 。而 且 干 部 职  
工 工 资 年 年 增 加 ，财 政 的 刚 性 支 出 随 之 逐 年 增 加 ，每 年 巨 大 的 资 金 缺 口 ，只 有 靠 向 上 级 政  

府 求 助 解 决 。
2002年 的 一 般 预 算 支 出 与 1980年 相 比 ，增 长 2 1 .3 倍 。



表 14.1.3
岳 西 县 1978 ~ 2002年 财 政 支 出 表

表 14.1.4

岳 西 县 部 分 年 度 财 政 支 出 分 大 类 情 况 表



续 表 14. 1.4

第 三 节 财 源 建 设

岳 西 是 国 家 重 点 贫 困 县 、山 区 县 ，工 业 经 济 起 步 较 晚 ，综 合 县 力 和 财 政 收 入 总 量 一 直  

处 于 全 省 最 低 位 次 。县 政 府 采 取 一 手 抓 地 方 经 济 发 展 、增 强 发 展 后 劲 ，一 手 抓 建设资金筹 

集 、发 展 财 政 信 用 等 措 施 ，培 植 财 源 。

建设目标

1992年 ，县 政 府 与 省 财 政 厅 签 订 财 政 收 入 上 台 阶 合 同 ，合 同 目 标 为 ：岳 西 财 政 收入  

1992年 达 到 1000万 元 、1993年 达 到 1200万 元 、1994年 达 到 1500万 元 、1995年 达 到 2000 

万 元 ，平 均 每 年 递 增 20% 。合 同 签 订 后 ，争 取 到 省 财 政 厅 有 偿 扶 持 资 金 1500万 元 。1998 

年 ，又 通 过 市 人 民 政 府 与 省 财 政 厅 签 订 《分 类 指 导 扶 持 县 级 财 源 协 议 书 》，省 财 政 厅 给 岳  

西 财 源 扶 持 资 金 2000万 元 ，1998年 和 1999年 分 别 到 位 1000万 元 ，在 扶 持 资 金 用 足 3 年 

后 ，由 县 财 政 局 负 责 于 2002年 、2003年 每 年 归 还 1000万 元 ，资 金 占 用 费 213. 3 万 元 。 主 

要 用 于 填 平 补 齐 一 些 项 目 好 、有 效 益 、符 合 国 家 产 业 政 策 的 企 业 流 动 资 金 不 足 ，支 持 见 效  
快 的 企 业 小 型 技 改 。县 政 府 承 诺 ，在 扶 持 期 间 ，全 县 财 政 收 入 达 到 如 下 目 标 :1998年 7200 

万 元 ( 其 中 地 方 收 入 5674万 元 ）、1999年 8500万 元 ( 其 中 地 方 收 入 6630万 元 ）、2000年 1 

亿 元 ( 其 中 地 方 收 入 7800万 元 ）、2001年 1 . 1 亿 元 ( 其 中 地 方 收 入 8580万 元 ）。各年均达 

到 当 年 平 衡 ，并 按 时 还 清 省 财 政 厅 本 金 及 占 用 费 。

建设措施

县 委 、县 政 府 制 定 县 经 济 主 管 部 门 、乡 镇 、重 点 企 业 财 政 收 入 目 标 上 台 阶 捆 绑 机 制 和  

财 源 建 设 重 大 贡 献 激 励 机 制 ，将 财 政 收入作 为 农 村 经 济 社 会 14项 指 标 中 的 一 类 指 标 分 解  

到 乡 镇 ，年 初 与 各 乡 镇 签 订 责 任 书 ，年 终 对 成 绩 突 出 的 乡 镇 另 设 单 项 奖 。对 利 税 大户也予 

以 表 彰 奖 励 。



1992年 ，县 成 立 财 源 建 设 领 导 小 组 。县 委 、县 政 府 及 县 直 有 关 部 门 负 责 人 ，到 财源建 

设 点 现 场 办 公 和 集 体 办 公 ，为 企 业 排 忧 解 难 。1992年 8 月 中 旬 ，两 天 时 间 为 4 0 个 正 在 实  

施 和 已 经 批 准 新 上 的 项 目 落 实 缺 口 资 金 3400万 元 。9 月 下 旬 ，解 决 经 贸 委 、轻 纺 工 业 局  

所 属 企 业 17类 疑 难 问 题 ,落 实 技 改 资 金 1397万 元 。10、1 1 月 ，先 后 到 2 4 个 乡 镇 ，解 决 各  

类 问 题 5 0 多 个 。

建设项目

筹 集 和 投 放 有 偿 周 转 金 ，扶 持 一 批 财 源 重 点 项 目 建 设 。
办 水 电 工 业 县 财 政 共 投 入 有 偿 资 金 1010万 元 ，先 后 开 发 大 龙 潭 、寨 河 、严 家 、王岭 

4 座 电 站 ，总 装 机 容 量 达 2. 5 8 万 千 瓦 。其 中 ，除 装 机 1 .2 万 千 瓦 的 严 家 电 站 正 在 建 设 外 , 

其 余 3 座 电 站 均 于 “八 五 ”和 “九 五 ”期 间 投 入 运 营 ，年 实 际 发 电 量 达 3 7 4 0 万 度 ，年 实 现 销  

售 收 入 1122万 元 ，年 实 现 利 税 7 0 0 多 万 元 。

扶 持 重 点 企 业 技 改 “八 五 ”和 “九 五 ”期 间 ，县 财 政 共 投 入 有 偿 资 金 2000多 万 元 ，扶 

持 县 蓄 电 池 厂 蓄 电 池 生 产 线 技 改 、铸 钢 厂 3200千 伏 安 节 能 型 工 业 电 炉 改 造 、安 庆 第 四 制  

药 厂 断 血 流 片 生 产 线 改 造 、缸 套 厂 铸 造 和 精 加 工 生 产 线 技 改 等 。上 述 4 个 重 点 项 目 除 缸  

套 厂 技 改 项 目 没 有 发 挥 效 益 外 ，其 他 3 个 重 点 技 改 项 目 均 如 期 建 成 ，并 发 挥 效 益 。县铸钢 

厂 通 过 技 术 改 造 ，炼 硅 电 耗 递 减 效 果 显 著 ,产 品 成 本 下 降 。县 蓄 电 池 厂 铅 酸 电 池 通 过 技 术  

改 造 ，产 品 升 级 换 代 ，先 后 开 发 并 投 放 市 场 的 新 产 品 有 优 等 牵 引 蓄 电 池 、密 封 免 维 护 蓄 电  
池 和 各 类 轿 车 及 摩 托 车 专 用 蓄 电 池 等 。产 品 质 量 提 高 ,2001年 6 月 顺 利 通 过 I S 09001国 

际 质 量 标 准 体 系 认 证 。安 庆 第 四 制 药 厂 年 产 1000万 瓶 断 血 流 片 技 改 项 目 实 施 后 ,断 血 流  

片 干 裂 质 量 问 题 得 到 解 决 ,企 业 规 模 扩 大 ，市 场 占 有 份 额 提 高 。到 “九 五 ”期 末 ，3 户重 点  

技 改 企 业 年 度 实 现 工 业 总 产 值 7940万 元 ，是 技 改 前 的 2 倍 ;年 度 实 现 销 售 收 入 7221万 

元 ，是 技 改 前 的 2 倍 多 ;年 度 实 现 利 税 508万 元 ，是 技 改 前 的 3 倍 。

培 育 外 向 型 企 业 天 堂 纺 织 工 艺 制 品 总 厂 和 天 鹅 纺 织 工 艺 品 厂 ，属 出 口 创 汇 重 点 企  

业 。为 进 一 步 支 持 两 户 企 业 跨 出 国 门 ，参 与 国 际 市 场 竞 争 ,1 9 9 2 年 后 ，一 直 把 绗 缝 工 艺被 

生 产 作 为 全 县 支 柱 产 业 抓 ，把 两 户 企 业 作 为 全 县 工 业 产 值 过 亿 元 企 业 培 育 , 先 后 投 入 财 政  
有 偿 资 金 近 2000万 元 ，支 持 企 业 上 规 模 、上 批 量 、上 档 次 。到 2002年 ，两 户 企 业 共 生 产 各  

种 规 格 绗 缝 工 艺 被 2 1 4 万 条 ，实 现 产 值 2. 8 5 亿 元 ，实 现 利 税 17 70万 元 ，实 现 自 营 出 口 交  

货 值 7 5 0 万 美 元 。

发 展 农 产 品 深 加 工 业 截 止 2000年 底 ，县 财 政 累 计 投 入 2000万 元 有 偿 资 金 ，扶 持 大  

力 酿 造 公 司 、华 源 制 丝 公 司 、长 宁 制 绸 公 司 和 茧 丝 绸 集 团 公 司 及 苎 麻 纤 维 总 厂 等 5 户龙头 

企 业 。5 户 企 业 中 ，除 茧 丝 绸 集 团 公 司 、苎 麻 纤 维 总 厂 已 完 成 项 目 寿 命 期 外 ，其 他 3 户企 

业 2000年 共 实 现 产 值 6061万 元 ，实 现 销 售 收 入 5595万 元 ，实 现 利 税 230万 元 。农 民 因  

出 售 原 料 ，增 收 1000万 元 。

培 植 农 村 财 源 以 13个 建 制 镇 为 重 点 建 立 一 批 工 业 小 区 和 商 业 小 区 。 以 城 关为中 

心 ，乡 镇 为 纽 带 ，建 起 中 药 材 市 场 、茶 叶 市 场 、农 产 品 集 贸 市 场 和 日 用 工 艺 品 市 场 等 。根据 

地 域 特 点 进 行 3 个 梯 度 开 发 。在 交 通 便 利 、基 础 较 好 的 地 区 ,重 点 发 展 企 业 ，主 要 是 乡 镇  

企 业 ;在 “三 最 ”（最 偏 远 、最 落 后 、最 贫 困 ）地 区 、高 寒 地 区 ，发 展 绿 色 企 业 和 种 养 业 ;在 中  

间 地 带 ，建 立 林 、粮 、茶 、桑 、果 、药 材 、菌 、菜 8 大 基 地 ，使 资 源 转 化 为 财 源 。 1980年 代 后 ，



乡 镇 财 政 共 投 放 各 种 有 偿 资 金 达 7000万 元 ，促 进 农 村 经 济 稳 定 发 展 。乡 镇 财 政收入直线 

上 升 ，1992年 仅 782. 7 万 元 ，到 2002年 达 3296万 元 。

财 源 建 设 措 施 促 进 岳 西 经 济 发 展 ,财 政 实 力 增 强 。但 财 政 收 入 上 台 阶 的 阶 段 目 标 没  

有 达 到 。2002年 ，全 县 地 方 财 政 收 入 9774万 元 ，比 1992年 增 长 8 .2 倍 。

第 四 节 财 政 监 察

县 财 政 部 门 严 守 职 责 ，逐 渐 健 全 组 织 ，强 化 监 管 。1978年 后 ，县 财 政 局 向 企 业 派 驻 监  

察 员 。1984年 ，设 监 察 股 ,1989年 设 岳 西 县 人 民 政 府 税 收 财 务 物 价 大 检 查 办 公 室 ，1999 

年 设 岳 西 县 财 政 监 督 局 。

内部监察

县 财 政 监 察 机 构 围 绕 预 算 执 行 和 财 务 管 理 ，履 行 对 内 、对 外 两 方 面 的 监 督 职 能 。
1989年 ，开 展 清 收 私 人 拖 欠 公 款 工 作 。通 过 清 查 ，全 县 欠 公 款 职 工 2440人 ，总 欠 款  

143 .6万 元 ，占 当 年 财 政 收 入 的19_ 4 % 。经 过 收 欠 ，当 年 1447人 还 清 欠 款 ，还 款 总 额 69 

万 元 ，回 收 率 48% 。

1992年 3 月 ，县 财 政 监 察 室 派 出 8 个 监 交 小 组 ，到 撤 区 并 乡 新 建 的 2 8 个 乡 镇 进 行 监  

交 ，督 办 乡 镇 财 政 收 回 职 工 欠 款 149. 3 万 元 。

1993年 6 月 ，根 据 国 务 院 《关 于 清 理 整 顿 统 一 着 装 的 通 知 》，全 县 共 清 理 整 顿 着 装 部  

门 2 4 个 1181人 。对 不 符 合 统 一 着 装 规 定 擅 自 着 装 的 11个 部 门 422人 ,收 缴 徽 章 标 志  

1200多 枚 。对 没 有 按 规 定 收 取 个 人 着 装 费 用 的 14个 单 位 911人 ，按 规 定 上 缴 县 财 政 个  

人 负 担 款 8. 12万 元 ，其 中 属 擅 自 着 装 11个 单 位 计 5 .2 3 万 元 。

1993年 7 〜8 月 ，全 县 开 展 “双 清 ”工 作 ，清 理 干 部 、职 工 挪 借 公 款 。经 清 理 ，县 直 职 工  

欠 款 1427人 ，欠 款 334. 9 5 万 元 ；乡 镇 职 工 欠 款 1084人 ，欠 款 106. 5 6 万 元 。查 出 用 公 款  

送 子 女 上 学 的 7 5 人 ，涉 及 金 额 10万 元 。共 收 回 县 直 单 位 职 工 欠 款 158.53万 元 ，乡 镇职 

工 欠 款 1 8 .7 万 元 。对 使 用 公 款 送 子 女 上 学 的 均 做 出 处 理 。

1996年 5 〜10月 ，清 理 检 查 预 算 外 资 金 。共 清 查 “四行”和 保 险 、联 社 、邮 电 及 下 属 储  

蓄 所 等 16个 金 融 和 非 金 融 单 位 账 户 450个 ，划 转 422个 ，划 转 到 财 政 集 中 户 资 金 2831万 

元 ;重 新 认 定 资 金 账 户 163个 ，取 消 账 户 279个 。清 户 后 ，实 行 “单 位 一 人 理 财 、财务一个账 

户 、收 费 统 一 票 据 、使用 县 长 一 支 笔 审 批 ”的 管 理 制 度 ，各单位原则上只设一个支出账户。
2000年 ,对 县 直 2 9 个 行 政 事 业 单 位 开 展 “收 支 两 条 线 ”政 策 执 行 情 况 专 项 检 查 。查 

处 违 规 收 费 8 项 ，超 标 准 收 费 5 项 ，不 按 规 定 使 用 预 算 收 入 票 据 8 家 ，违 规 购 置 移 动 通 信  

工 具 多 部 。通 过 检 查 ，乱 收 费 、乱 罚 款 、乱 集 资 等 问 题 得 到 遏 制 ，预 算 外 资 金 管 理 进 一 步 规  
范 。对 县 直 9 个 企 事 业 单 位 会 计 信 息 的 真 实 完 整 性 进 行 检 查 ，共 查 出 资 产 不 实 4 0 万 元 , 

损 益 不 实 0 .6 万 元 ，及 时 责 成 其 纠 正 ，有 效 遏 制 会 计 造 假 行 为 。2002年 ，对 冶 溪 、河 图 等  

12个 乡 镇 的 2001年 度 财 政 预 算 执 行 和 “零 户 管 理 ”、工 资 发 放 、乡 镇 政 府 与 财 政 所 的 财 务  

收 支 以 及 财 政 周 转 金 的 使 用 管 理 情 况 进 行 检 查 ，对 11名 离 任 所 长 实 施 离 任 审 计 。检查出 

一 些 乡 镇 存 在 内 部 管 理 制 度 不 严 ，会 计 基 础 工 作 薄 弱 , 虚 列 预 算 收 支 等 问 题 ，个 别 甚 至 存  

在 财 务 混 乱 、挤 占 挪 用 农 业 税 收 款 项 等 违 纪 问 题 。对 于 查 出 的 问 题 ,及 时 做 出 处 理 决 定 ，



督 促 被 查 单 位 认 真 改 正 ，并 帮 助 完 善 规 章 制 度 ，规 范 财 政 分 配 行 为 ，增 强 职 工 财 经 法 纪 观  

念 和 廉 洁 自 律 意 识 ，有 效 防 止 腐 败 行 为 的 发 生 。

财务大检查

1983年 10月 ，国 务 院发布《关 于 开 展 税 收 财 务 物 价 大 检 查 的 通 知 》，从 此 一 年 一 次 的  

“三 查 ”持 续 进 行 10多 年 。 “三 查 ”工 作 由 县 政 府 组 织 ，财 政 、税 务 、物 价 、审 计 等 部 门 参  
加 ，1994年 后 邀 请 人 大 代 表 、政 协 委 员 、民 主 人 士 参 与 。

1983年 ，首 次 对 全 县 所 有 国 营 、集 体 、私 营 和 联 营 企 业 、事 业 和 行 政 单 位 ，进 行 大 检  

査 。对 150个 单 位 开 展 自 查 与 互 查 ，共 查 出 违 纪 金 额 7 4 .6 2 万 元 ，收 缴 入 库 2 7 .3 1 万 元 , 

纠 正 调 整 账 户 3 .0 5 万 元 ，查 出 农 业 税 、特 产 税 历 年 尾 欠 5. 3 万 元 ，入 库 3. 2 万 元 。 1984 

年 ，对 8 区 1 镇 的 农 业 特 产 税 、其 他 收 入 等 进 行 大 检 查 ，共 检 查 134个 代 征 单 位 和 纳 税 户 ， 

查 出 漏 欠 税 款 1 7 .5 万 元 ，入 库 3 .1 9 万 元 。

1987年 ，查出违纪金额70_ 8 万 元 ，应 入 库 金 额 2 0 .2 万 元 , 100%入 库 。1988年 ，查出 

违 纪 金 额 121.03万 元 ，应 人 库 金 额 6 2 .4 5 万 元 ，入 库 56. 8 9 万 元 。1989年 ，查 出 违 纪 金 额  

204.84万 元 ，上 交 财 政 133.29万 元 。 1990年 ，查 出 违 纪 金 额 95. 1 4 万 元 ，人 库 68. 2 2 万 

元 。1991年 ，查 出 违 纪 金 额 2 2 .4 万 元 ，入 库 1 7 .2 万 元 。1992年 ,查 出 违 纪 金 额 2 7 .0 6 万 

元 ，入 库 18. 8 9 万 元 。1993年 ，查 出 违 纪 金 额 84. 2 4 万 元 ，入 库 28. 8 1 万 元 。 1994年 ，查 

出 违 纪 金 额 42. 3 3 万 元 ，入 库 34_9万 元 。1995年 ，查 出 违 纪 金 额 7 7 .4 2 万 元 ，入 库 64.58 

万 元 。1996年 ，查 出 违 纪 金 额 104.77万 元 ，入 库 7 3 .5 8 万 元 。1997年 ,查 出 违 纪 金 额 280 

万 元 ，入 库 6 2 万 元 。

第 五 节 国 有 资 产 管 理

岳 西 国 有 资 产 管 理 工 作 起 步 于 1990年 。1992年 6 月 ，财 政 局 下 设 国 有 资 产 管 理 办  

公 室 ，1994年 改 为 县 国 有 资 产 管 理 局 ，对 县 辖 存 量 及 增 量 国 有 资 产 实 施 经 营 管 理 ，并作 为  

政 府 的 产 权 投 资 主 体 和 唯 一 的 出 资 人 ，向 企 业 参 股 、控 股 、投 资 ，代 表 县 政 府 行 使 出 资 者 职  

能 ，维 护 国 家 所 有 者 的 合 法 权 益 ，提 高 国 有 资 产 的 运 营 质 量 和 效 益 。

行 政 事 业 单 位 资 产 管 理

行 政 事 业 单 位 的 国 有 资 产 是 通 过 财 政 划 拨 、各 种 预 算 内 和 预 算 外 收 入 、接 受 捐 赠 等 形  

式 ，由 行 政 事 业 单 位 占 有 、使 用 的 ，在 法 律 上 确 认 为 国 家 所 有 的 各 类 资 产 。行 政 事 业 单 位  

国 有 资 产 管 理 的 内 容 包 括 清 产 核 资 ，产 权 登 记 、界 定 、变 动 和 纠 纷 的 调 处 ，资 产 的 使 用 、处 

置 、评 估 、统 计 报 告 和 监 督 等 。
财 产 清 查 与 核 资 1990年 ，首 次 开 展 国 有 资 产 调 查 、摸 底 ，对 全 县 行 政 事 业 单 位 国 有  

资 产 存 量 进 行 全 面 统 计 ，共 为 4427万 元 。 1993年 ，历 时 3 个 多 月 ，对 行 政 事 业 单 位 全 面  

开 展 清 产 核 资 工 作 。全 县 391个 财 产 分 户 单 位 ，核 实 后 全 部 资 产 总 额 为 1 .2 5 亿 元 ，其中 

待 处 理 损 失 4 8 .6 万 元 ，闲 置 资 产 9 .5 万 元 。核 定 固 定 资 产 8216. 2 万 元 ，在 全 部 资 产 中 核  

实 国 有 资 产 9663 .1万 元 ，全 县 清 查 核 实 负 债 及 视 同 负 债 总 额 2812. 5 万 元 。各 会 计 单 位  

对 国 有 资 产 均 建 立 “三 账 一 卡 ”及 财 务 、财 产 等 管 理 制 度 。

产 权 登 记 和 年 度 检 查 1996年 2 ~ 6 月 ，首 次 开 展 全 县 行 政 事 业 单 位 产 权 登 记 。县



国 资 局 为 全 县 156个 行 政 事 业 单 位 的 资 产 办 理 产 权 登 记 ，向 148个 单 位 颁 发 国 有 资 产 产  

权 登 记 证 。 尚 有 8 个 单 位 需 进 一 步 明 晰 产 权 后 发 证 。设 立 登 记 的 资 产 总 额 8893万 元 ，负 

债 总 额 701万 元 ，国 有 资 产 总 额 8192万 元 。

此 后 ，每 年 都 全 面 进 行 一 次 产 权 登 记 和 年 度 检 查 ，明 晰 产 权 关 系 ，分 析 国 有 资 产 总 量  

增 减 变 动 原 因 。

非 转 经 ”的 资 产 管 理 “非 转 经 ”是 指 国 家 机 关 、事 业 单 位 和 社 会 团 体 在 保 证 完 成 本  

单 位 工 作 任 务 的 前 提 下 ，将 其 占 用 、使 用 的 非 经 营 性 国 有 资 产 用 于 从 事 经 营 活 动 的 资 产 。

1993年 ，在 行 政 事 业 单 位 财 产 清 查 登 记 工 作 中 ，查 清 全 县 “非 转 经 ”资 产 300多 万 元 。 

根 据 《安 徽 省 国 有 非 经 营 性 资 产 转 经 营 性 资 产 管 理 暂 行 办 法 》，1998年 ，县 对 “非 转 经 ”资 

产 进 行 清 查 、核 实 、评 估 ，实 行 规 范 化 管 理 ，建 立 起 申 报 审 批 、有 偿 使 用 、监 督 检 查 制 度 。

企 业 资 产 管 理

企 业 的 国 有 资 产 是 国 有 资 产 管 理 部 门 的 重 点 管 理 对 象 。1990年 ，全 县 开 展 国 有 资 产  

存 量 调 查 ，清 查 企 业 国 有 资 产 为 5405万 元 ，首 次 摸 清 家 底 。 1991年 ，对 被 撤 并 公 司 ，县国 

资 管 理 局 配 合 其 主 管 部 门 对 公 司 的 资 产 、资 金 进 行 彻 底 盘 点 清 查 ，按 有 关 政 策 规 定 及 时 办  

理 撤 销 公 司 的 国 有 资 产 划 转 、收 缴 、报 损 手 续 。

产 权 登 记 和 产 权 年 检 1992年 ，首 次 开 展 企 业 国 有 资 产 产 权 登 记 。初 始 登 记 3 0 户 ， 

登 记 国 有 资 产 总 额 4796万 元 ，国 有 资 本 金 4367万 元 。开 办 登 记 1 5 户 ，登 记 国 有 资 产  

1223万 元 ，国 有 资 本 金 1186万 元 。登 记 新 办 集 体 5 户 ，国 有 资 产 总 额 7 0 万 元 ，国有资本 

金 7 0 万 元 。各 单 位 都 按 行 业 类 别 和 计 算 程 序 编 制 代 码 ，分 户 建 立 资 产 档 案 ，为 国 有 资 产  

保 值 增 值 、防 止 流 失 奠 定 基 础 。
1993年 ，完 成 年 检 汇 总 。登 记 3 8 户 ，资 产 总 额 1 .8 9 亿 元 ，国 有 资 产 总 额 5079万 元 , 

国 有 资 本 金 总 额 4414万 元 ，注 册 资 金 5900万 元 ，实 有 资 金 5083万 元 ，利 润 总 额 负 11万 

元 。1994年 ，对 应 纳 入 年 检 的 3 5 户 企 业 全 部 进 行 产 权 登 记 。1995年 ，对 通 过 年 检 的 40 

户 企 业 中 符 合 条 件 的 3 6 户 进 行 产 权 登 记 。县 皮 鞋 厂 破 产 ，资 产 实 行 重 组 。

1994 ~ 1995年 ，先 后 进 行 国 有 企 业 资 产 清 产 核 资 和 资 产 评 估 。

1996年 ，随 着 市 场 经 济 的 建 立 和 发 展 ，国 营 、集 体 企 业 中 人 员 多 、债 务 重 、资 产 负债率 

高 、资 产 运 营 效 益 差 ，亏 损 面 和 亏 损 额 不 断 扩 大 ，停 产 或 半 停 产 企 业 不 断 增 多 。全 县 5 0 户 

国 有 企 业 ,经 过 国 有 资 产 保 值 增 值 考 核 、申 报 ，年 初 国 家 所 有 者 权 益 总 额 为 2422万 元 ，年 

终 扣 除 客 观 因 素 后 ，核 定 国 家 所 有 者 权 益 总 额 为 负 2095万 元 ，国 有 资 产 保 值 4517万 元 ， 

保 值 增 值 率 为 负 86% 。全 县 达 到 保 值 增 值 要 求 的 企 业 19户 ，占 38% ，达 不 到 保 值 增 值 要  

求 的 3 1 户 ，占 62% ，部 分 企 业 的 产 权 登 记 和 年 检 无 法 进 行 。

1997年 ，进 行 大 规 模 企 业 改 制 工 作 ，但 未 收 到 预 期 效 果 。 为 使 企 业 真 正 摆 脱 长 期 负  

债 经 营 的 困 境 ，2000年 ，县 委 、县 政 府 决 定 对 国 有 和 集 体 企 业 进 行 “双 置 换 ”改 制 ，直到 

2002年 底 尚 在 进 行 中 。

国 有 资 产 清 产 核 资 1994年 ，县 清 产 核 资 领 导 小 组 确 定 缸 套 厂 和 铸 钢 厂 两 户 企 业 , 

作 为 县 国 有 企 业 清 产 核 资 工 作 的 试 点 单 位 。经 过 资 产 清 查 、所 有 权 界 定 、价 值 重估和资金 

核 实 等 阶 段 的 专 业 工 作 ，历 时 8 个 月 ，对 照 政 策 ,审 查 验 收 并 上 报 市 清 资 办 核 准 确 认 :资 产  

价 值 重 估 增 加 资 本 公 积 6 7 万 元 ;资 产 损 失 总 额 509万 元 ;核 实 后 所 有 者 权 益 684万 元 ，比



前 减 少 154万 元 。

同 年 ,按 国 家 财 政 部 、水 利 部 的 统 一 部 署 ，在 县 水 电 系 统 的 4 个 水 电 站 、2 个 变 电 所 、2 

个 供 水 站 和 1 个 施 工 企 业 共 9 个 基 层 单 位 开 展 清 产 核 资 工 作 。经 清 查 核 实 ，价 值 重 估 后  

增 加 固 定 资 产 原 值 351万 元 ，增 加 资 本 公 积 284万 元 ,增 加 累 计 折 旧 6 7 万 元 。分 企 业 核  

算 后 ，国 家 所 有 者 权 益 为 637 .5万 元 ，其 中 实 收 资 本 354万 元 ，资 本 公 积 287. 3 万 元 ，盈余 

公 积 3 2 .6 万 元 ，未 分 配 利 润 负 3 0 .4 万 元 。

在 总 结 试 点 单 位 工 作 经 验 的 基 础 上 , 1995年 ，全 县 清 产 核 资 工 作 全 面 铺 开 ，范 围 扩 大  

到 所 有 国 有 企 业 及 企 业 化 管 理 的 事 业 单 位 共 105户 。经 过 前 后 9 个 月 时 间 的 清 理 ，国有 

企 业 “家 底 ”全 县 汇 总 为 :全 部 资 产 清 查 值 为 4. 2 亿 元 ，负 债 额 4. 2 5 亿 元 ,全 部 资 产 损 失  

4035万 元 ;固 定 资 产 价 值 重 估 和 土 地 估 价 后 ，共 增 加 国 有 权 益 3419万 元 。

资 产 评 估 1994年 ,组 建 华 岳 资 产 评 估 事 务 所 。

1995 ~2002年 ，县 国 资 局 先 后 审 批 国 有 资 产 占 有 单 位 (包 括 行 政 事 业 单 位 ）因资产拍 

卖 、转 让 、抵 押 、担 保 、租 赁 、企 业 兼 并 、出 售 、联 营 、股 份 经 营 、资 产 划 转 、产 权 界 定 等 资 产 评  

估 的 评 估 立 项 5 1 项 ，确 认 资 产 总 额 2. 0 2 亿 元 ，减 值 总 额 3511万 元 ，减 值 额 为 390. 5 万 

元 ，减 值 率 为 1.64% 。

“三 线 厂 ”资 产 管 理 1960年 代 ，国 家 电 子 工 业 部 下 属 的 企 业 0871总 厂 及 所 辖 5 家 

工 厂 和 1 家 职 工 医 院 （统 称 三 线 厂 ），由 南 京 迁 入 岳 西 。 1980年 代 ，“三 线 厂 ”陆 续 迁 出 岳  

西 ，留 下 大 量 土 地 、厂 房 和 职 工 宿 舍 。
1988年 8 月 ，“三 线 厂 ”房 产 移 交 工 作 开 始 进 行 ，县 政 府 成 立 领 导 小 组 和 长 宁 管 理 处 ， 

负 责 全 面 接 收 和 分 配 处 理 。 当 年 ，“三 线 厂 ”移 交 岳 西 的 图 纸 资 料 档 案 共 226册 ，交 有 房  

屋 17.11万 平 方 米 ，土 地 39. 3 6 万 平 方 米 ，账 面 价 值 1310.55万 元 。经 县 领 导 小 组 接 收 后 ， 

无 偿 分 给 行 政 事 业 单 位 房 屋 6 .3 5 万 平 方 米 ，土 地 13.14万 平 方 米 ，价 值 469 .46万 元 。有 

偿 分 给 企 业 单 位 房 屋 10.76万 平 方 米 ，土 地 26 .23万 平 方 米 ，价 值 8 41 .1 万 元 。有 偿 单 位  

首 付 价 款 7 1 .1 9 万 元 ，仅 占 有 偿 部 分 总 价 值 的 8 .4 6 % 。其 时 占 有 、使 用 情 况 混 乱 ,浪 费 、 

损 坏 和 流 失 严 重 。

1990年 6 月 ，省 财 政 厅 “关 于 同 意 核 销 4150等 5 个 厂 部 分 固 定 资 产 的 函 ”称 :原 电 子  

工 业 部 下 放 安 徽 的 企 业 0871总 厂 （含 726厂 、4791厂 ），由 岳 西 搬 迁 到 六 安 市 ，4524厂 、 

4150厂 、4963厂 由 岳 西 搬 迁 到 铜 陵 市 ，搬 迁 后 留 在 岳 西 的 不 动 产 以 及 少 量 的 设 备 均 无 偿  

移 交 到 地 方 。经 与 企 业 财 务 部 门 核 对 ，共 移 交 房 屋 建 筑 物 原 值 为 2363. 2 6 万 元 ，净 值  

1227.14万 元 。支 援 设 备 原 值 135. 7 6 万 元 ，净 值 7 1 .7 1 万 元 。为 正 确 反 映 企 业 的 固 定 资  

产 ，经 研 究 ，同 意 对 这 5 个 厂 无 偿 移 交 的 固 定 资 产 予 以 核 销 ，同 时 ，相 应 增 加 岳 西 县 接 受 企  

业 的 固 定 资 产 。

为 解 决 原 “三 线 厂 ”移 交 的 国 有 资 产 在 分 配 和 使 用 中 多 年 积 累 的 问 题 ，县 委 、县 政 府  

于 1991年 、1995年 和 1997年 先 后 3 次 组 织 进 行 清 理 和 处 置 。至 2002年 ,大 部 分 问 题 得  

到 解 决 ，国 有 资 产 得 到 保 护 。少 数 遗 留 问 题 尚 在 处 理 解 决 中 。



第 六 节 农 业 税 减 免

农 业 税 减 免 ，是 贯 彻 执 行 国 家 农 业 税 合 理 负 担 政 策 的 重 要 组 成 部 分 。 国 家 对 岳 西 实  

行 过 灾 害 减 免 和 社 会 减 免 两 种 农 业 税 减 免 。

灾害减免

灾 害 减 免 是 对 纳 税 人 因 遭 受 自 然 灾 害 而 歉 收 的 一 种 减 免 照 顾 ，执 行 “轻 灾 少 减 ，重灾 

多 减 ，特 重 全 免 ”的 原 则 。岳 西 是 山 区 ，地 形 和 气 候 环 境 复 杂 ，每 年 都 有 局 部 地 区 遭 受 洪  
灾 、旱 灾 和 风 、雹 、霜 、虫 灾 害 ，尤 其 是 洪 灾 和 青 封 灾 频 繁 ，局 部 地 区 损 失 严 重 。1978年 后 , 

岳 西 对 成 片 受 灾 的 纳 税 单 位 ，由 公 社 ( '乡、镇 )组 织 进 行 调 查 ，掌 握 确 实 灾 情 ，划 片 定 灾 ，核 

定 歉 收 成 数 ，上 报 县 人 民 政 府 批 准 减 免 。纳 税 单 位 农 作 物 因 灾 而 歉 收 6 成 以 上 的 免 征 ，歉 

收 5 成 以 上 不 到 6 成 减 征 7 成 ，歉 收 4 成 以 上 不 到 5 成 减 征 5 成 ，歉 收 3 成 以 上 不 到 4 成 

减 征 3 .5 成 ，歉 收 2 成 以 上 不 到 3 成 减 征 2 成 ，歉 收 2 成 以 下 的 不 减 。

1991年 5 ~ 7 月 ，岳 西 连 续 降 雨 5 2 天 ，全 县 农 作 物 受 灾 面 积 2. 12万 公 顷 ，占总播种面 

积 的 75. 5 % ，粮 食 减 产 3. 3 1 万 吨 。午 季 基 本 无 收 ，秋 粮 减 产 5 成 以 上 。省 财 政 厅 一 次 性  

核 减 岳 西 农 业 税 收 入 155万 元 ，县 政 府 决 定 对 遭 受 特 重 灾 害 的 头 陀 、黄 尾 、平 等 、沈 桥 、姚 

河 、美 丽 、包 家 、凉 亭 8 个 乡 ，免 征 1991年 农 业 税 。 当 年 全 县 农 业 税 预 算 收 入 158.8万 元 ， 

只 征 收 45. 87万 元 。

社 会 减 免
1978年 ，省 政 府 先 后 对 岳 西 实 行 3 项 社 会 减 免 。

革 命 根 据 地 减 免 1978年 ，省 财 政 厅 对 岳 西 实 行 革 命 根 据 地 减 免 ，规 定 除 原 核 定 3% 

的 社 减 比 例 不 动 外 ，增 加 减 免 7 % ，全 县 执 行 10% , 社 减 指 标 3 年 不 变 。对 部 分 老 革 命 根  

据 地 的 特 困 公 社 还 可 免 税 3 年 。县 革 委 会 确 定 天 堂 镇 与 汤 池 、牌 楼 、毛 尖 山 、响 肠 、无 愁 、 

天 堂 、中 关 、沙 村 、茅 山 、包 家 、美 丽 、和 平 、青 天 、头 陀 、黄 尾 、田 头 、岩 上 、撞 钟 、前 河 、巍 岭 、 
白 果 、沈 桥 、黄 羊 、凉 亭 、古 坊 、前 进 共 2 7 个 老 革 命 根 据 地 的 重 点 公 社 和 相 邻 公 社 的 7 个大 

队 的 农 业 税 计 349吨 给 予 全 部 免 除 征 收 。1980年 ，省 又 确 定 给 岳 西 “老 区 ”再 免 征 3 年农 

业 税 ，核 减 农 业 税 征 收 任 务 920吨 。县 在 原 重 点 不 变 的 基 础 上 ，确 定 免 征 3 8 个 公 社 和 相  

邻 的 7 个 大 队 总 计 1174个 纳 税 单 位 的 农 业 税 ，免 征 税 额 1212.5吨 ，占 全 县 依 率计征任务 

的 26. 8 % 。省 从 1983年 起 ，将 岳 西 的 减 免 机 动 数 比 例 ，由 原 来 的 26. 8% 提 高 到 60% 。

起 征 点 减 免 1979年 ，根 据 国 务 院 的 规 定 ，实 行 口 粮 在 起 征 点 以 下 的 免 征 农 业 税 的  

政 策 。县 选 定 1975年 作 为 正 常 年 景 产 量 ，凡 纳 税 单 位 在 正 常 年 景 下 ，扣 除 开 荒 产 量 、种子 

和 集 体 大 牲 畜 饲 料 粮 后 ，每 人 平 均 口 粮 不 足 230公 斤 ，分 配 收 入 不 到 5 0 元 的 免 征 农 业 税 。 

对 口 粮 在 起 征 点 以 上 ，因 交 纳 农 业 税 而 使 口 粮 和 分 配 收 入 下 降 到 起 征 点 以 下 的 纳 税 单 位 , 

以 社 会 减 免 给 予 减 征 照 顾 ，使 其 交 农 业 税 以 后 口 粮 和 分 配 收 入 达 到 起 征 点 水 平 。全县享 
受 起 征 点 减 免 政 策 照 顾 的 纳 税 单 位 1669个 ，占 全 县 总 纳 税 单 位 的 53. 7 % ，免 征 税 额  

1576.5吨 ，占 全 县 依 率 统 计 征 税 额 的 3 4 .8 % ，对 纳 税 有 困 难 的 441个 单 位 给 予 减 征 ，减征 

税 额 1 8 6 .2 吨 。1980年 ，省 对 起 征 点 减 免 作 进 一 步 评 审 调 整 ，规 定 从 1981年 起 ，实行一 

定 3 年 不 变 的 免 税 政 策 。1983年 ，国 务 院 收 回 起 征 点 指 标 ，对 口 粮 和 收 入 已 达 到 起 征 点



以 上 的 ，当 年 继 续 免 税 ，以 后 一 年 一 定 。1984年 ，停 止 执 行 。

贫 困 地 区 减 免 1981年 ，为 减 轻 贫 困 地 区 的 农 民 负 担 ，省 财 政 厅 核 免 岳 西 农 业 税 征  

收 任 务 两 年 。1985年 ，岳 西 被 列 为 全 国 重 点 扶 持 的 贫 困 县 ，中 央 和 省 为 帮 助 贫 困 地 区 尽  

快 改 变 面 貌 ，给 予 多 方 面 特 殊 政 策 照 顾 。省 财 政 厅 通 知 自 该 年 起 ，核 免 岳 西 农 业 税 正 税 ， 
暂 定 3 年 。1988年 ,省 财 政 厅 核 减 岳 西 农 业 税 征 收 任 务 2470吨 、预 算 收 入 63. 2 万 元 （其 

中 特 产 税 9 万 元 ）。对 “倒 三 七 ”比 例 加 价 上 交 2 8 .8 万 元 ，均 一 次 性 核 减 ，年 终 决 算 由 省  

补 助 预 算 收 入 77.5% , “倒 三 七 ”比 例 加 价 补 助 50% 。1989年 ，省 财 政 厅 通 知 核 减 岳 西 农  

业 税 征 收 任 务 2042吨 ，预 算 收 入 统 购 价 44. 8 万 元 ，“倒 三 七 ”比 例 加 价 44. 2 万 元 ，合计 

8 9 万 元 ，均 为 一 次 性 减 免 。年 终 决 算 按 核 减 统 购 价 收 入 由 省 补 助 77. 5 % ，“倒 三 七 ”比例 

加 价 补 助 50% 。1990年 ，岳 西 应 全 额 恢 复 征 收 农 业 税 ，但 省 仍 核 减 当 年 农 业 税 征 收 任 务  

1836吨 、预 算 收 入 8 0 万 元 （其 中 贫 困 减 免 1377吨 、预 算 收 入 6 0 万 元 ）。

第 七 节 农 村 税 费 改 革

农 民 的 合 理 负 担 是 指 农 民 除 依 法 纳 税 外 ，向 乡 镇 集 体 上 交 的 村 提 留 、乡 统 筹 费 和 承 担  

一 定 工 日 的 积 累 工 和 义 务 工 。在 实 行 土 地 家 庭 承 包 前 ，这 些 费 用 均 由 村 组 集 体 承 担 ，实行 

家 庭 承 包 制 以 后 ，改 由 农 户 家 庭 承 担 。1983年 全 县 农 民 负 担 总 额 为 94. 8 8 万 元 ，人 均 2. 8 

元 ，占 当 年 农 民 人 均 纯 收 入 的 1 .7 % 。在 实 施 “通 村 工 程 ”过 程 中 ，一 些 村 民 负 担 大 幅 上  

升 ，人 均 公 路 集 资 300 ~ 400元 以 上 。1999年 ，茅 山 乡 闻 坳 村 李 娱 组 彭 从 珍 因 无 法 承 受 村  

内 较 高 的 公 路 集 资 款 而 服 毒 身 亡 。1999年 全 县 农 民 人 均 负 担 26. 5 元 ，占 上 年 农 民 人 均  

纯 收 入 的 2 .3 7 % ，其 中 人 均 负 担 额 最 高 的 是 店 前 镇 ，人 均 36. 8 元 ，最 低 的 是 田 头 乡 ，人均 

12元 ，负 担 比 例 最 高 的 是 黄 尾 镇 ，达 3 .9 8 % ，最 低 的 是 田 头 乡 1.48% 。
1990年 代 ，农 民 负 担 重 的 问 题 日 益 突 出 ，引 起 中 共 中 央 、国 务 院 的 高 度 重 视 ，决 定 在  

全 国 实 行 农 村 税 费 改 革 。1993年 4 月 ，中 共 岳 西 县 委 发 出 《关 于 减 轻 农 民 负 担 的 暂 行 规  

定》，对 农 民 负 担 的 收 取 、使 用 和 监 督 均 做 出 明 确 规 定 。2000年 ,安 徽 省 根 据 中 共 中 央 《关 

于 进 行 农 村 税 费 改 革 试 点 工 作 的 通 知 》精 神 ，在 全 省 范 围 内 开 展 农 村 税 费 改 革 工 作 。 改 

革 的 主 要 内 容 是 :四 个 取 消 、两 个 调 整 、一 项 改 革 ，即 取 消 统 筹 ，取 消 农 村 教 育 集 资 等 专 门  

面 向 农 民 征 收 的 行 政 事 业 性 收 费 和 政 府 性 基 金 、集 资 ，取 消 屠 宰 税 ，取 消 统 一 规 定 的 劳 动  

积 累 工 和 义 务 工 ;调 整 农 业 税 政 策 、调 整 农 业 特 产 税 政 策 ;改 革 村 提 留 的 征 收 使 用 办 法 。 

具 体 做 法 是 :以 1997年 农 民 合 理 承 担 的 农 业 税 、乡 统 筹 费 和 村 提 留 为 基 数 ，提 高 农 业 税 税  

率 到 7 % ，按 不 超 过 20% 的 比 例 征 收 农 业 附 加 税 ，确 保 农 民 当 年 的 农 业 税 及 附 加 总 额 低 于  

1997年 的 农 业 税 、乡 统 筹 和 村 提 留 三 项 之 和 ，并 且 稳 定 5 年 不 变 。通 过 改 革 ,2000年 ，岳 

西 农 民 实 际 负 担 总 额 ，从 税 改 前 的 2459万 元 （含 1997年 农 业 税 717万 元 ，乡 统 筹 676万 

元 ,村 提 留 193万 元 ，1998年 特 产 税 538万 元 ，1999年 屠 宰 税 242万 元 ,1999年 教 育 集 资  

9 3 万 元 ）下 降 到 1961万 元 ，人 均 负 担 由 6 8 元 下 降 到 5 4 元 ，减 幅 20.25% 。



第 二 章 税 务

第 一 节 税 务 体 制

1978年 8 月 ，撤 销 县 财 税 局 ，分 设 县 税 务 局 ，正 科 级 建 制 。 1988年 ，增 设 稽 查 大 队 。

基 层 税 务 所 按 行 政 区 划 设 白 帽 、店 前 、来 榜 、五 河 、菖 蒲 、头 陀 、主 簿 、汤 池 8 区和天 堂  

镇 9 个 税 务 所 。 1989年 ，天 堂 税 务 所 改 为 城 关 税 务 分 局 。全 县 共 有 税 务 工 作 人 员 176 

人 。

县 税 务 局 1978 ~ 1985年 开 征 的 税 收 有 产 品 税 、增 值 税 、营 业 税 、所 得 税 、城 市 维 护 建  

设 税 、屠 宰 税 、牲 畜 交 易 税 、集 市 交 易 税 、奖 金 税 、建 筑 税 、盐 税 和 国 家 能 源 交 通 重 点 建 设 基  

金 12种 。 1986 ~ 1993年 负 责 征 收 的 税 种 有 产 品 税 、增 值 税 、营 业 税 、资 源 税 、盐 税 、城镇 

土 地 使 用 税 、国 营 企 业 所 得 税 、国 营 企 业 调 节 税 、集 体 企 业 所 得 税 、私 营 企 业 所 得 税 、城乡 

个 体 工 商 户 所 得 税 、个 人 收 入 调 节 税 、国 营 企 业 奖 金 税 、集 体 企 业 奖 金 税 、事 业 单 位 奖 金  

税 、国 营 企 业 工 资 调 节 税 、固 定 资 产 投 资 方 向 调 节 税 、城 市 维 护 建 设 税 、烧 油 特 别 税 、筵席 

税 、特 别 消 费 税 、房 产 税 、车 船 使 用 税 、印 花 税 、屠 宰 税 、集 市 交 易 税 、牲 畜 交 易 税 、外商投资 
企 业 和 外 国 企 业 所 得 税 、个 人 所 得 税 、工 商 统 一 税 、城 市 房 地 产 和 车 船 使 用 牌 照 税 ，共 32 

种 税 收 。
1994年 8 月 ，县 税 务 局 分 设 为 县 国 家 税 务 局 、县 地 方 税 务 局 ，均 为 正 科 级 建 制 。

第 二 节 国 家 税 务

县 国 税 局 于 1994年 10月 内 设 稽 查 分 局 。在 乡 镇 设 立 白 帽 、店 前 、来 榜 、黄 尾 、主 簿 、 

温 泉 、菖 蒲 、五 河 8 个 国 税 所 和 城 关 税 务 分 局 。 1997年 5 月 ，撤 销 各 税 务 所 ，合 并 成 立 城  

关 、店 前 、中 关 、来 榜 、汤 池 、石 关 6 个 国 税 分 局 ，其 中 城 关 、中 关 、店 前 分 局 为 副 科 级 建 制 。

国税税种

1994 ~ 2002年 ，国 税 征 收 的 税 种 有 18种 ，县 国 税 局 实 际 开 征 的 只 有 增 值 税 、消 费 税 、 

营 业 税 、企 业 所 得 税 、外 商 投 资 企 业 和 外 国 企 业 所 得 税 、个 人 所 得 税 、车 船 购 置 税 、储 蓄利 
息 所 得 个 人 所 得 税 8 种 。其 中 ，1994年 开 征 的 增 值 税 ,75% 上 缴 中 央 ，25% 归 地 方 财 政 ; 

2000年 开 征 个 人 所 得 税 ，税 收 全 部 归 中 央 ，到 2002年 50%上 交 中 央 ，50%归 省 ;2002年征 

收 的 县 办 企 业 所 得 税 ，50%上 交 中 央 ,50% 归 省 。

税源变化
改 革 开 放 后 ，税 收 收 入 大 幅 度 增 长 。 全 县 征 收 工 商 税 ，1976 ~ 1980年 1018万 元 ， 

1981 ~ 1985 年 1668 万 元 ，1986 ~ 1990 年 3384 万 元 ，1991 ~ 1995 年 6095 万 元 ，1996 ~ 

2000年 1 .0 5 亿 元 。“九 五 ”期 间 国 税 税 收 收 入 是 “五 五 ”期 间 全 县 税 收 （工 商 税 ）的 10



倍 。县 国 税 系 统 征 收 的 税 款 ,2002年 比 1994年 增 长 110%。

全 县 国 税 征 收 税 种 主 要 是 增 值 税 ，占年税收收 入 的 90% 以 上 。企 业 经 济 类 型 主 要 是  

国 有 企 业 及 集 体 、私 营 、个 体 经 济 增 长 幅 度 大 。税 收 增 幅 较 大 的 是 小 水 电 企 业 ，9 年 缴 纳  

增 值 税 880万 元 ;天 鹅 、天 纺 等 企 业 ，税 收 收 入 1573万 元 ;小 化 肥 企 业 中 的 撞 化 公 司 9 年 

缴 税 459万 元 。另 有 个 体 工 商 户 缴 纳 增 值 税 3182万 元 及 个 人 存 款 利 息 所 得 税 643万 元 。

表 14.2.1
岳 西 县 1994 ~ 2002年 国 税 分 税 种 税 收 统 计 表

表 14.2.2

岳 西 县 1994 ~ 2002年 国 税 税 收 分 类 型 统 计 表

税款征收

税 款 征 收 分 为 纳 税 申 报 、开 票 收 款 、上 解 税 款 、办 理 人 库 四 个 环 节 。税 款 的 征 收 分 为  

查 账 征 收 、查 定 征 收 、查 验 征 收 、代 扣 征 收 、代 收 代 缴 、委 托 代 缴 等 方 式 。纳 税 期 限 分 别 定  
为 1 天 、3 天 、5 天 、10天 、15天 和 1 个 月 为 1 期 ，逐 期 计 算 纳 税 ，不 能 按 期 计 算 纳 税 额 则 按



次 计 算 纳 税 。全 县 有 固 定 生 产 场 地 、财 务 制 度 健 全 的 固 定 企 业 纳 税 户 187家 ，个体工商户 

办 理 税 务 登 记 的 纳 税 户 2535户 。

表 14.2.3
岳 西 县 1978 ~ 2 0 0 2 年 工 商 税 征 收 统 计 表

税 务 减 免
1978 ~ 1993年 ，对 利 用 “三 废 ”（废 渣 、废 液 、废 气 ）和 废 旧 物 品 作 主 要 材 料 生 产 的 产  

品 ,直 接 为 农 业 生 产 服 务 的 县 办 5 小 企 业 （小 钢 铁 、小 煤 窑 、小 农 机 、小 水 泥 、小 化 肥 ），新 

建 城 镇 街 道 企 业 、家 属 工 厂 、校 办 工 厂 、福 利 工 厂 、乡 镇 新 办 企 业 的 新 产 品 试 制 期 间 ，税务 

机 关 根 据 纳 税 户 的 申 请 ，经 过 调 查 确 认 ，按 管 理 体 制 予 以 减 免 ，或 上 报 审 批 。县 各 类 企 业  

在 此 期 间 获 享 受 减 免 税 优 惠 照 顾 的 有 饮 食 服 务 公 司 、皮 鞋 厂 、制 药 厂 、五 交 化 公 司 、外贸加 

工 厂 、合 作 商 业 公 司 、造 纸 厂 、家 具 厂 、精 干 麻 厂 、水 泥 预 制 厂 、菌 种 厂 、饲 料 厂 、粮 食 企 业 、 

丝 绸 厂 、福 利 企 业 、校 办 工 厂 、乡 镇 新 办 企 业 等 。
1994年 后 ,把 税 务 减 免 改 称 为 税 收 优 惠 。税 收 优 惠 主 要 用 于 鼓 励 农 、林 、牧 、渔 、水利 

等 行 业 发 展 ，鼓 励 能 源 、交 通 、邮 电 等 基 础 产 业 发 展 ，扶 持 社 会 福 利 事 业 ，鼓 励 发 展 第 三 产  
业 ，鼓 励 环 境 保 护 和 自 然 资 源 的 综 合 利 用 ，鼓 励 商 品 出 口 ，吸 引 外 商 投 资 。1994 ~2002 

年 ，县 国 家 税 务 局 实 行 税 收 优 惠 减 税 、免 税 、出 口 退 税 、先 征 后 退 的 项 目 及 数 字 是 :农 业 生  
产 资 料 514万 元 ，农 村 电 网 维 护 费 539万 元 ，粮 食 企 业 1357万 元 ，林 业 企 业 13. 1 万 元 ，废



旧 物 资 企 业 290万 元 ，出 版 物 电 影 拷 贝 发 行 137 .1万 元 ，铸 造 企 业 371万 元 ，工 艺 被 及 配  

件 企 业 922万 元 ，小 化 肥 企 业 600万 元 。

税务稽查
1994年 前 ，县 税 务 局 设 有 稽 查 队 ，负 责 税 务 稽 查 工 作 。1994年 ，设 立 县 国 税 局 稽 查 分  

局 ，人 员 编 制 为 8 人 。1997年 7 月 ，更 名 为 县 国 税 稽 查 局 ，有 干 部 18人 。

税 务 稽 查 职 责 包 括 行 使 税 务 检 查 、税 款 查 补 、税 务 行 政 处 罚 、税 款 保 全 及 强 制 执 行 。 

负 责 县 内 各 类 纳 税 人 的 日 常 稽 查 、专 项 稽 查 ，受 理 各 类 举 报 案 件 协 查 、各 级 交 办 与 转 办 案  
件 ，配 合 公 安 机 关 开 展 涉 税 刑 事 案 件 的 检 查 。稽 查 人 员 严 格 依 法 稽 查 ，到 2002年 底 ，共查 

处 偷 、逃 、骗 、抗 税 案 件 900余 起 ，查 补 税 款 、罚 款 滞 纳 金 计 1200多 万 元 。

第 三 节 地 方 税 务

1998年 5 月 ，县 地 方 税 务 局 由 县 政 府 组 成 单 位 改 归 省 地 方 税 务 系 统 垂 直 管 理 ，属安 

庆 地 方 税 务 局 直 接 管 理 。下 设 稽 查 、天 堂 、汤 池 、店 前 、来 榜 、白 帽 、菖 蒲 、五 河 、主 簿 、头陀 

分 局 。

1998年 ，接 管 社 会 保 险 费 中 的 基 本 养 老 保 险 费 征 收 。2001年 ，接 管 3 项 社 会 保 险 费  

征 收 。至 2002年 底 ，共 人 库 养 老 保 险 费 1720万 元 ，失 业 保 险 费 245万 元 。 1994 ~2002 

年 ,共 人 库 地 方 税 1 .5 亿 元 ,征 收 地 方 教 育 费 附 加 386万 元 。

地方税税种

有 营 业 税 、资 源 税 、企 业 所 得 税 、个 人 所 得 税 、城 市 建 设 维 护 税 、城 镇 土 地 使 用 税 、屠宰 

税 、印 花 税 、车 船 使 用 税 、房 产 税 、固 定 资 产 投 资 方 向 调 节 税 、土 地 增 值 税 、筵 席 税 、遗 产 税  

及 证 券 交 易 税 等 。其 中 固 定 资 产 投 资 方 向 调 节 税 2000年 起 暂 缓 征 ，屠 宰 税 2001年 1 月 

起 停 征 , 筵 席 税 、遗 产 税 暂 未 开 征 。

税 源 结构及变化

地 方 税 税 源 主 要 来 自 国 有 经 济 、集 体 经 济 、个 体 私 营 经 济 、港 澳 台 经 济 、外 商 投 资 经 济  
和 其 他 经 济 等 6 种 经 济 类 型 。其 他 经 济 类 型 是 指 股 份 制 、有 限 责 任 公 司 等 新 兴 经 济 实 体 。 

1997年 后 ，其 他 类 型 经 济 成 为 岳 西 地 方 税 收 的 稳 定 税 源 ，并 逐 渐 强 大 。

营 业 税 是 岳 西 地 方 税 收 中 的 第 一 大 税 源 ，包 括 建 筑 、金 融 保 险 、邮 政 电 信 、服 务 业 、文 

化 体 育 业 、娱 乐 业 、交 通 运 输 业 以 及 转 让 土 地 使 用 权 等 。 1994 ~ 2002年 ，共 入 库 5978万 

元 ，占 总 量 的 39.97% 。个 人 所 得 税 征 收 范 围 几 乎 涵 盖 所 有 国 家 机 关 、企 事 业 单 位 的 职 工  

和 个 体 私 营 业 主 ，1994 ~ 2002年 共 人 库 1149万 元 ，占 总 量 的 7. 68% 。土 地 增 值 税 1996 

年 开 征 入 库 ，1996 ~ 2002年 共 入 库 2 0 万 元 ，占 总 量 的 0. 13%。城 市 建 设 维 护 税 随 同 增 值  

税 、消 费 税 、营 业 税 3 税 一 并 征 收 ,1994 ~2002年 共 入 库 953万 元 ，占 总 量 的 6. 37% 。车 

船 使 用 税 1994 ~2002年共入 库 191万 元 ，占 总 量 的 1.28% 。房 产 税 来 自 经 营 性 房 产 和 出  

租 性 房 产 , 1994 ~ 2002年共入 库 800万 元 ，占 总 量 的 5. 35% 。屠 宰 税 ，1994 ~ 1999年共人 

库 728万 元 ，占 总 量 的 4. 87% ,2000年 1 月 停 征 。资 源 税 1994 -20 0 2 年 共 入 库 4 0 万 元 ， 

占 总 量 的 0 .2 7 % 。城 镇 土 地 使 用 税 1994 ~ 2002年 共 入 库 410万 元 ，占 总 量 的 2. 74% 。 

印 花 税 1994 ~ 2002年 共 人 库 205万 元 ，占 总 量 的 1. 37% 。固 定 资 产 投 资 方 向 调 节 税 ，



1994 ~ 1999年 共 入 库 948万 元 ，占 总 量 的 6. 33% ，2000年 暂 缓 征 。企 业 所 得 税 1994 ~ 

2002年 共 入 库 3533万 元 ，占 总 量 的 23.63% 。教 育 费 附 加 于 1995年 开 征 , 随 同 税收计划 

下 达 并 视 同 税 收 管 理 ，至 2002年 ，全 县 共 征 收 386万 元 。

表 14.2.4

岳 西 县 1994 ~ 2002年 分 经 济 区 划 税 源 结 构 表

税款征 收

地 方 税 务 机 关 征 收 税 款 有 查 账 征 收 、查 定 征 收 、查 验 征 收 、定 期 定 额 征 收 、代 扣 （收 )

代 缴 、代 征 税 款 等 6 种 方 式 。

表 14.2.5
岳 西 县 1994 ~ 2002年 地 方 税 务 局 税 收 完 成 情 况 表

征管改 革
1996年 前 ,地 方 税 务 机 关 的 税 收 征 管 模 式 沿 袭 1950年 代 中 期 开 始 的 专 管 员 模 式 ，实 

行 “一 员 入 户 ，各 税 统 管 ”，即 由 基 层 税 务 机 关 按 地 域 或 行 业 划 分 专 管 片 ，按 企 业 申 报 的 数  

据 或 核 定 个 体 户 的 应 纳 税 款 ，由 税 务 干 部 （统 称 专 管 员 ）携 带 税 收 票 证 上 门 开 票 征 收 。 
1996年 9 月 ，县 地 方 税 务 局 全 面 实 施 地 方 税 收 征 管 改 革 ，实 行 “以 纳 税 申 报 和 优 质 服 务 为  

基 础 ，以 计 算 机 网 络 为 依 托 ，集 中 征 收 ，重 点 稽 查 ”的 税 收 征 管 新 模 式 。取 消 专 管 员 上 门  

开 票 制 , 实 行 纳 税 申 报 大 厅 集 中 征 收 ，由 纳 税 人 自 核 自 缴 ，自 行 申 报 纳 税 。对 不 按 期 申 报  
或 申 报 不 实 的 纳 税 单 位 开 展 重 点 稽 查 ，着 力 查 处 各 种 偷 、漏 、抗 、欠 税 行 为 。2000年 5 月 ，



进 行 城 区 税 收 征 管 改 革 。对 各 类 纳 税 户 的 地 方 税 、基 金 、费 的 申 报 、征 收 工 作 制 订 基 本 流  

程 。征 收 、管 理 、稽 查 全 面 进 入 计 算 机 网 络 管 理 系 统 ，使 用 全 省 统 一 的 地 方 税 收 征 管 软 件 。

税务稽查
税 务 稽 查 包 括 日 常 稽 查 、专 案 稽 查 和 专 项 稽 查 3 类 。 1995 ~ 2002年 ，县 地 方 税 务 局  

稽 查 机 构 立 案 查 处 各 类 地 方 税 收 违 法 案 件 3 5 起 ，稽 查 检 查 各 类 纳 税 户 830户 （次 ），查补  

入 库 税 款 791万 元 ，加 收 滞 纳 金 、罚 款 4 3 万 多 元 。

1996年 6 月 ，县 税 务 稽 查 分 局 调 查 某 运 输 企 业 偷 税 案 ，发 现 刘 某 等 6 人 于 1993年 6 

月 合 伙 集 资 购 买 大 客 车 1 辆 ，车 价 9. 8 万 元 ，各 种 证 照 费 、线 路 使 用 费 等 3. 7 万 元 ，转 给 被  

查 运 输 企 业 运 营 。双 方 达 成 协 议 ，从 1993年 7 月 起 ，3 年 内 被 查 运 输 企 业 付 给 刘 某 等 6 

人 2 3 .5 万 元 。3 年 期 满 后 ，该 车 的 所 有 权 、经 营 权 、线 路 牌 等 均 归 被 查 运 输 企 业 所 有 。稽 

查 分 局 认 定 ，刘 某 等 人 实 际 上 是 以 分 期 付 款 方 式 向 被 査 运 输 企 业 转 让 财 产 ，转 让 所 得 10 

万 元 ，应 缴 纳 财 产 转 让 所 得 个 人 所 得 税 2 万 元 。此 案 在 审 理 环 节 意 见 不 一 致 ，于 是 请示上 

级 地 税 机 关 。1997年 1 月 1 7 日，国 家 税 务 总 局 下 达 《关 于 个 人 转 让 汽 车 所 得 征 收 个 人 所  

得 税 问 题 的 批 复 》，认 可 按 财 产 转 让 行 为 征 收 个 人 所 得 税 。1997年 3 月 ，安 徽 省 地 方 税 务  

局 编 印 的 《个 人 所 得 税 知 识 问 答 》一 书 ，将 此 案 编 成 问 答 题 予 以 登 载 。

税务执法

地 税 机 构 分 设 后 ，地 方 税 收 征 管 工 作 涉 及 面 广 ,税 种 多 ，税 源 零 星 分 散 ,征 收 难 度 大 。 

在 社 会 主 义 市 场 经 济 条 件 下 ，地 税 工 作 处 在 各 种 利 益 分 配 矛 盾 的 焦 点 ，加 之 部 分 人 依 法 纳  

税 意 识 淡 薄 ，各 种 偷 、抗 税 案 件 及 其 他 涉 税 违 法 行 为 时 有 发 生 。1998年 7 月 ，省 公 安 厅 、 

省 地 方 税 务 局 联 合 下 文 ，决 定 在 全 省 县 以 上 地 方 税 务 局 成 立 地 方 税 务 治 安 办 公 室 。 1998 

年 8 月 ，县 地 方 税 务 局 治 安 派 出 所 挂 牌 成 立 。 1999年 9 月 ，更 名 为 治 安 办 公 室 。地 方 税  

务 治 安 办 公 室 与 稽 查 分 局 合 署 办 公 ，坚 持 依 法 治 税 ，维 护 正 常 税 收 征 管 秩 序 ，宣 传 税 法 ，化 

解 征 纳 矛 盾 ，整 顿 纳 税 环 境 ，打 击 税 收 违 法 行 为 ，保 障 地 税 征 管 工 作 正 常 开 展 。


